東地協発R5－第13号

令和５年 ９月 吉日

関 係 各 位

一 般 社 団 法 人  東京都地質調査業協会

会 長   網 代  稔

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』開催について

拝啓 初秋の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より協会

活動にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

さて、平成2年10月1日に改正された『労働安全衛生規則』によれば、ボーリン

グマシン運転及び助手作業の業務には、特別教育を修了した者を就かせることが

義務付けられております。

このたび、当協会では下記により特別教育講習会(協力:東邦地下工機(株))を

企画いたしました。是非ご活用頂きたくご案内申し上げます。

また、開催にあたっては感染拡大防止のため、いくつかの制限がございますの

で、必ず下記【注意事項】をご確認の上、お申込ください。

敬具

  【注意事項】

1）会場では、｢席の間隔を広げる、換気を充分に行う、手指消毒液の設置｣等、

相応の感染予防に配慮いたします。

2）当日、体調がすぐれない方は参加をお控えください。

また、発熱（体温が37.5℃以上）やひどい咳の症状がある方には、参加を

お断りいたしますので、予めご了承ください。

3）マスク着用は任意といたします。

以上

記

○ 開催日：[学科講習] 令和5年 10月 13日(金)  9:15～17:40 (集合9:10)

※ 会場は、9:00まで入場不可。

[実技講習] 令和5年 10月 14日(土)  9:00～16:00 (集合8:45)※ 注 意

※注意）2日目･実技講習の開始及び終了時間は、受講者の人数により多少前後すること

がございます。講師の指示に従ってください。

※当講習修了者に対してCPD･12ポイントが付与されます。(最終日に証明書を配布)

○ 場 所： ※ 学科と実技で会場が変わりますので、ご注意ください。

※駐車場の用意がございませんので、公共機関を利用してご来場ください。

[学科] エッサム神田ホール２号館 6階中会議室（2-601）

(東京都千代田区内神田３-２４-５ TEL 03-3254-8787)

[実技] 東邦地下工機(株) 内

(東京都品川区東品川３-１５-８ TEL 03-3474-4141)

○ 受講料：(テキスト代，修了証発行手数料)

[ 当協会会員 ] 1名・\8,000－

[ 非会員 ]     1名・\14,000－

[後援協会会員 (※1)，東邦地下工機(株)のご紹介] 1名・\11,000－

(※1) 後援協会： 関東地質調査業協会，全国さく井協会，日本アンカー協会，

全国特定法面保護協会，日本グラウト協会

※ 講習会申込完了後のキャンセルは原則的にお受けできません（受講料は返金い

たしません）ので、あらかじめご了承ください（ただし、主催者側の判断で延期

･中止となった場合を除く）。また、お仕事の都合などで参加者を変更される場

合は、速やかに氏名及びその他必要事項を協会事務局までご連絡ください。

○ 募集人員： ５０名 （先着順）

○ 申込方法： WEBによる事前受付制 (協会ホームページに設置する専用フォームにて)

（協会ホームページアドレス ： https://www.tokyo-geo.or.jp/）

   ※令和5年度より、申込方法が変わりました。詳細は別紙をご確認下さい。

○ 問い合わせ先： 一般社団法人 東京都地質調査業協会 TEL：03-3252-2963

○ 事前受付期間： 令和5年 9月8日(金)12：00 ～ 9月20日(水)16：00
（定員になり次第、募集を締切ります。）

【その他・注意事項】

※ 事前受付後にご案内する申込書には、写真1枚(縦3cm×横2.4cm,カラー)が

必要になります。

※ 受講当日は、筆記用具をご持参ください。

※ 2日目は実技の為、ヘルメット、安全靴、作業着をご用意ください。

以上

ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会プログラム

主催： 一般社団法 人  東京都地質調査業協会（協力：東邦地下工機株式会社）

後援： 一般社団法 人  関東地質調査業協会

一般社団法人  全国さく井協会

一般社団法人  日本アンカー協会

一般社団法人  全国特定法面保護協会

一般社団法人  日本グラウト協会

日時： 【学科】令和5年 10月13日(金)【実技】10月14日(土)

会場： エッサム神田ホール２号館(学科) 及び 東邦地下工機(株)内(実技)

○ 10月13日(金) 学科講習

   ＜会場：エッサム神田ホール２号館 ６階・中会議室（2-601）＞

9:00～ 開場・受付開始

 9:15～ 9:20 開会あいさつ

9:20～11:10 ボーリングマシンに関する知識

基礎知識・構造

11:10～12:10 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

― 昼休み（各自昼食） ―

13:10～14:10 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

14:10～16:10 ボーリングマシンの運転に必要な一般事項に関する知識

施工・力学と電気

16:10～17:40 関係法令

関係法令・災害事例

○ 10月14日(土） 実技講習 （※ ヘルメット，安全靴，作業着 持参）

   ＜会場：東邦地下工機(株) 内＞

9:00～9:45 運転及び安全のための合図

9:45～16:00 運転実技

 閉会あいさつ

修了証等の授与

      ※ 実技講習の開始及び終了時間は、受講者の人数により多少前後することがございます。

        講師の指示に従ってください。

令和 5 年 9 月 吉日

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』の申込方法変更について

（一社）東京都地質調査業協会

令和 5 年度より、「ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会」の申込方法をＷＥＢによる事前受付制に変更
いたします。
事前受付をされた先着 50 名の方へ申込書を配布し、講習会申込をしていただく方法となります。
なお、WEB による事前受付制の流れは以下の通りです。

登録メールアドレスへ、事前受付完了メールを自動返信

・申込翌日以降、登録メールアドレスに申込書を添
付し、7～10 日以内の振込・書類到着期限を明記し
たメールを協会事務局より送信。

・事前連絡無く、手続き期限を過ぎても申込書未着・
受講料未振込の場合は、自動的にキャンセル。

・申込書送付前に受講者を変更したい場合は、同社
内に限り変更可。

 ・申込翌日以降、登録メールアドレスにキャンセル
待ちを明記したメールを協会事務局より送信。

・最短で 10 日後以降、キャンセルが出たら連絡。
・50 名の手続きが完了し受付終了する場合も、メー

ルでその旨連絡。

・手続き完了者へは、受講票を送付。（2 週間前頃）  ・キャンセルが出たら、順次申込案内を連絡。

なお、WEB 申込やメールが利用できない受講希望者は、協会事務局へ申込開始日前までに御相談下さい。

連絡先：一般社団法人 東京都地質調査業協会
事務局（TEL 03-3252-2963）

申込先着 50 名まで 定員を超えた場合

7～10 日以内に申込書郵送・受講料振込

当協会ホームページ内に設置する専用受付フォームから、受講者氏名、連絡先等を入力
（社内で複数人申込したい場合は、入力は 1 回で可。備考欄に受講希望人数分の氏名を明記）